
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23. maj 2016 stillet følgende spørgs-

mål nr. 612 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 612:  
”Vil ministeren redegøre for, hvilke initiativer til forskning i skadelige og hormonfor-
styrrende stoffer regeringen har taget siden sin tiltrædelse sidste år, herunder om re-
geringen har skåret ned på prioriteringer foretaget af den tidligere regering? 
Spørgsmålet bedes besvaret forud for afholdelse af samrådet om spørgsmål AM.” 

 

Svar: 

Regeringen har siden sin tiltrædelse i juni 2015 valgt at fastholde en bevilling på 10 

mio. kr. for 2015 samt 5 mio. kr. i 2016 til Rigshospitalets Afdeling for Vækst og Re-

produktion og Det Internationale Center for Forskning i Hormonforstyrrelser (ED-

MaRC) til forskning i sammenhængen mellem hormonforstyrrende stoffer og repro-

duktion mv. Dermed valgte regeringen at tilbagerulle 35 mio. kr. af de 50 mio. kr., 

som den forhenværende regering havde afsat til centeret.  

 

Denne prioritering skyldes blandt andet, at det er vigtigt for regeringen, at midler til 

forskning i hormonforstyrrende stoffer – ligesom inden for forskning på andre områ-

der på sundhedsområdet – indgår i den almindelige prioritering af offentlige forsk-

ningsmidler, igennem almindelig ansøgning og i lige konkurrence med anden forsk-

ning.  

 

Derfor har regeringen i oktober 2015 indgået en aftale med alle folketingets partier 

om udmøntningen af forskningsreserven. Der blev her afsat 15 mio. kr. til forskning i 

sundhed og klinisk forskning, herunder forskning i hormonforstyrrende stoffer. Af re-

geringens oplæg til fordeling af forskningsreserven fremgår det, at regeringen fore-

slog at afsætte 60 mio. kr. til forskning i sundhed, herunder til forskning i hormonfor-

styrrende stoffer, der blev spillet ind som et tema, der skal prioriteres. Derefter var 

det forskningsordførerne, herunder fra spørgerens eget parti, der forhandlede afta-

len om forskningsreserven på plads.  

 

Midlerne fra forskningsreserven, der udmøntes af Innovationsfonden, er konkurren-

ceudsatte midler. Det kommer derfor an på ansøgningernes kvalitet, hvorvidt der til-

deles midler til et konkret område. 

 

Endelig kan det nævnes, at regeringen derudover fastholder de aktiviteter, der er i 

gang på området blandt andet inden for Miljøministeriets ressort, herunder ved Cen-

ter for Hormonforstyrrende Stoffer.   
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